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Anotace

Teoretická část diplomové práce se zaměřuje na vliv haiku básní na americkou literaturu

dvacátého století. Z počátku práce nastíní historický vývoj tradičních japonských poetických

forem, motivů a základních filozofických principů japonské poetiky. Následně, popíše

historický vývoj japonského hokku až do Masaoky Shikiho haiku reformy. Teoretický část

chronologicky vymezí fáze vývoje amerického haiku od původního představení haiku žánru do

americké literatury až po avantgardní haiku experimenty. Dále i reflektuje prominentní básníky,

překladatele a učence jednotlivých fází jako například Ezra Pound, Amy Lowell, William

Carlos Williams, Harold G. Henderson, R. H. Blyth, Jack Kerouac nebo Con van den Heuvel.

Diplomová práce také obsahuje haiku básně Afroameričanů, Američanů japonského původu a

domorodých obyvatel. Praktická část z počátku zřídí teoretický základ haiku percepce,

sezónního povědomí, poetické struktury a filozofických principů pro následné analýzy a

interpretace vybraných japonských a amerických haiku. Cílem praktické části je nabídnout

kontextuální komparaci amerického a japonského haiku a analyzovat transformaci porozumění

haiku i jejich dopad na americkou literaturu. Praktická část také nabídne analýzy překladů

japonských hokku do anglického jazyka a analýzu českého překladu Kerouacovi haiku sbírky

Kniha Haiku.
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Annotation

The theoretical part of the thesis focuses on the influence of haiku poems on 20th century

American literature. Initially, the thesis outlines the historical development of traditional

Japanese poetic forms, motifs, and fundamental philosophical principles of Japanese poetics.

Subsequently, it describes the historical development of Japanese hokku up to Masaoka Shiki's

haiku reform. The theoretical part chronologically delineates the phases of the development of

American haiku from the initial introduction of the haiku genre into American literature to the

avant-garde haiku experimentations. Furthermore, it also reflects prominent poets, translators

and scholars of respective phases such as Ezra Pound, Amy Lowell, William Carlos Williams,

Harold G. Henderson, R. H. Blyth, Jack Kerouac, or Con van den Heuvel. The thesis also

encompasses haiku poems by African Americans, Japanese American and Native Americans.

The practical part initially establishes the theoretical foundation of haiku perception, seasonal

awareness, poetic structure, and philosophical principles for the ensuing analyses and

interpretations of selected Japanese and American haiku. The aim of the practical part is to

provide a contextual comparison of American and Japanese haiku and analyse the

transformation of haiku understanding as well as its impact on American literature. The

practical part also provides analyses of translations of Japanese hokku to English and an

analysis of the Czech translation of Jack Kerouac's haiku collection Book of Haikus.

Keywords: American haiku, English haiku verse, the American Haiku Movement, influence of

haiku, English-language haiku

Rozšířený abstrakt

Haiku, původně japonský lyrický útvar, pronikl do amerického literárního povědomí na

konci devatenáctého století a jeho elegantní estetika od té doby inspirovala řadu uznávaných

amerických básníků v rámci několika haiku vln. Za první vlnu se považuje haiku tvorba

Imagistů, jako byli Ezra Pound a Amy Lowell, kteří úspěšně začlenili nuance japonské poetiky

do své básnické tvorby a dočkali se duchovního naplnění, kterému se jim nedostávalo v

moderním americkém literárním prostředí. Toto období se vyznačuje především svou

neskromnou zainteresovaností implementace poetických prvků západní literární tradice do

exotického žánru haiku. Objevily se zde však i snahy vytvoření více domorodého žánru, který

by více odpovídal západnímu konceptu skládání poezie. Noguchiho anglický haiku verš umlčel

řadu vžitých pochybností ohledně uplatnění této poetické formy v západní literatuře. Avšak,

americkému haiku se nedostalo větší popularity než v druhé haiku vlně na začátku druhé

poloviny dvacátého století, kdy se jej ujali básníci Beatnické generace jako Jack Kerouac, Allen

Ginsberg nebo Gary Snyder. Jejich haiku bylo komponováno volným veršem, kde častokrát

nedodržovali tradiční počet slabik ani řádků. V tomto období se začali zakládat první haiku

magazíny, periodika a organizace, které zásadně přispěly k vývoji amerického haiku a

zprostředkovaly důležitou platformu, kde i zcela neznámí autoři mohli prokázat své básnické

dovednosti a podílet se na společné diskuzi o současných inovacích amerického haiku. I zde se

objevili tací, kteří publikovali výhradně haiku, které odpovídaly tradiční japonské kompozici,

což vedlo k řadám imitací japonského haiku a stagnaci vývoje domorodé formy. Třetí haiku

vlna je spjata s příchodem avantgardní postmodernou, která se vyznačuje svými

extravagantními experimenty a přístupy ke konceptualizaci vizuální tvorby. Američtí haiku

básníci se odprošťují od imitací a začínají experimentovat, což napomohlo vzniku novým

podžánrům amerického haiku, jejichž nevšední implementace dosavad dokáží okouzlit

kdejakého čtenáře.

Teoretická část zprvu nastíní historický vývoj tradičních japonských forem a představí

čtyři japonské mistry haiku Matsuo Basho, Josa Buson, Kobayashi Isaa a Masaoka Shiki a

zaměří se na jejich průlomové poetické a metafyzické koncepce. Následně se práce zaměří na

prvotní průnik japonské haiku do amerického literárního prostředí a uvede přední umělce první

haiku vlny. Zásadním bodem této kapitoly bude podrobná dokumentace vývoje anglického

haiku verše a také analýza implementace japonské haiku modelu do západní literární tradice

básníky z řad imagistů a nástupců transcendentalistů. Třetí část z počátku představí klíčové

americké překladatele a učence japonské haiku padesátých let a vylíčí působení jejich prací na

americké básníky druhé vlny. Hlavním bodem této kapitoly bude zaměřit se na vývoj

amerického haiku hnutí a role básníků Beatnické generace v tomto období. Práce také nabídne

alternativní perspektivu vlivu haiku z pohledu literární a umělecké tvorby amerických menšin,

a také nastíní vývoj jazzové afroamerické haiku formy. Následně uvede i haiku tvorbu

Američanů japonského původu v interních táborech a tvorbu původních obyvatel na pozadí

předního vývoje amerického haiku. Poslední teoretická část se zaobírá vývojem amerického

haiku od šedesátých let až do současné podoby. Uvede hlavní představitele avantgardní a

tradiční básníky amerického haiku a uvede klíčové myšlenky postmoderny v Americe a

Japonsku. Nedílnou součástí této kapitoly bude popsat vývoj haiku magazínů, periodik a

organizací, které napomohly stimulovat vývoji amerického haiku, a započali zlomovou éru již

oficiálně kodifikovaného žánru.

Praktická část v první kapitole provede podrobný rozbor klíčových poetických,

estetických a metafyzických principů a zanalyzuje strukturu a gramatickou složku amerického

v porovnání s japonským haiku. Centrem praktické části jsou interpretace a analýzy amerických

haiku, ale z počátku i těch japonských. Hlavním cílem těchto analýz je nastínit transformaci

haiku formy a jeho porozumění s ohledem na historický kontext. Zároveň tato část i propojuje

získané poznatky z předchozí kapitoly praktické části a reflektuje klíčové informace obsažené

v teoretické části. Výsledky z provedených analýz budou následně interpretovány společně s

ostatními poznatky v nadcházející kapitole. Hlavním cílem této části je nastínit dopad haiku na

americkou literaturu v jednotlivých klíčových etapách vývoje až do současné podoby. První

podkapitola tohoto rozboru rozvede přední rozdíly japonského a amerického haiku s ohledem

na historický kontext a aktuální trendy západní literární tvorby. Druhé podkapitole následně

přechodné porozumění haiku poetiky v americkém literárním prostředí jeho dopad na jednotlivé

složky amerického povědomí v oblasti filozofie, literatury a kultury. Kritickými milníky této

analýzy bude vliv introspektivního, pojícího a experimentálního spektra amerického haiku.

Poslední část nabídne analýzu a srovnání anglických překladů japonských haiku od

překladatelů Harold G. Henderson, Reginald H. Blyth a Robert Hass. Dále i provede analýzu a

porovnání českého překladu Kerouacovi haiku kolekce Kniha Haiku.

Práce prostřednictvím analýzy zaznamenala hned několik stěžejních vlivů haiku na

americkou literaturu dvacátého století, přičemž některé se objevili lokálně v jednom

specifickém období nebo v omezeném okruhu básníků. Předním vlivem této japonské formy

byla znovuobnovení zájmu o orientální tradice především ty filosofické a duchovní. K rozšíření

tohoto neprecedentního zájmu o duchovní naplnění prostřednictvím literárního útvaru

napomohla sociopolitická situace a poválečná atmosféra, která se vyznačovala poklesem


[…]


"to be" in this particular case, so that grammatical correctness is still preserved. Therefore, the

haiku loses its depersonalised character. As in the previous example, the translator swapped the

contents of the first and second lines and added a contrasting passage that seamlessly connects

with the content of the second line. However, this makes the poem wordy and somewhat

diminishes the original minimalistic quality of the haiku.

In the morning frost

the cats

Stepped slowly

V ranní jinovatce

se kočky

loudaly

(Book of Haikus, 2003 p. 4; Kniha Haiku, 2019 p. 9)

The examples of translations presented so far have included changes to the structure and

word order. The examples of translations presented so far have included changes in structure

and word order. However, some specific changes concerning the translation of words or phrases

may irreversibly change the original meaning and establish a different one instead. In the

example, there are two major changes in the final translation. In the first line, the word "frost"

has been translated as "jinovatce" and in the third, the phrase "stepped slowly" has been

reworded as "loudaly". Although these specific choices of words may appear inconsequential

at first, the translation still subtly deviates from the original poem's implication. The translation

inadvertently implies that the cats are walking idly regardless of the icy weather. However, in

the original haiku, the phrase "stepped slowly" suggests that the cats are stepping attentively

for the morning frost might burn their delicate paws.
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A whole pussywillow

over there,

Unblown

Támhle z té vrby

nesfoukl vítr

jedinou kočičku

(Book of Haikus, 2003 p. 22; Kniha Haiku, 2019 p. 43)

In some cases, the translation significantly divaricates from the original, and as in this

haiku translation, several adjustments have been implemented so that the fundamental essence

of the haiku is preserved. First and foremost, the English haiku exhibits one central broader

picture of a pussy willow. On the other hand, the translation showcases more expressive scope

with the pussy willow as its core and catkins providing detailed nuance. It is also generally

more descriptive, thus wordier than the original. Moreover, the order of the lines has been

completely changed to accommodate the newly assembled composition.

Another notable aspect is the matter of capitalization. Book of Haikus usually

capitalizes the first word at the beginning of the first and third line. On the other hand, the Czech

edition always capitalizes only the initial word of the poem. Although it does not significantly

affect the overall composition of the poem, the Czech version is arguably closer to the

traditional way of writing haiku.
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11 Conclusion

In its more than 100-year tradition, American haiku has blossomed to monumental

proportions, despite the initial scepticisms. Nowadays, American haiku is universally regarded

as a fully-fledged multi-genre poetic form that spans several areas of the American literary

substratum and its prevalence has flourished beyond the North American and European

countries. A fundamental determinant of this rapid expansion has been the inexhaustible space

of the Internet, which integrates the augmenting fusion of international inputs into

contemporary haiku poetics. Although the underlying principles of Japanese poetics are still

prevalent in the sophisticated makeup of American haiku, the American form has already

surpassed many of the obsolete patterns that did not coincide with the Western poetic tradition.

In contemporary English-language haiku, there is no precise requirement to tentatively adhere

to the number of syllables or the number of lines, for contemporary haiku may be composed in

just one line. It is unequivocally apparent that the English language is certainly a multifarious

medium with its rhythmic and melodic nuances, and of course, this applies to other languages

as well. However, it was precisely the innate versatility of the English language that helped to

shape a number of innovative haiku genres such as Allen Ginsberg's American sentences or

Sonia Sanchez's sonku.

A thorough analysis managed to outline the detailed development of American haiku

verse within the three haiku waves and intervening periods. Haiku poems of the first wave and

its residual conclusion under the pen of imagists and descendants of transcendentalists

encountered a period of extravagant inclusions of Western and Eastern literary theories.

However, this period also marked the first successful precedent of premeditated integration of

the haiku genre into American literary tradition through Yone Noguchi's conceptualisation of

English haiku verse. Haiku flourished during the second wave, often referred to as the American

haiku movement in the mid-1950s, where haiku was adopted by the Beat generation poets such

as Jack Kerouac, Allen Ginsberg and Gary Snyder, who promoted free-form haiku.

Nonetheless, many rejected these unconventional haiku innovations and resorted to imitating

Japan's traditional 5-7-5 syllable form. The postmodernist generation of haiku poets followed

the Beat generation's free verse haiku and endorsed experimentation over the adherence to

orthodox principles. Henceforward, haiku deviated considerably from the classic Japanese

form, and a more indigenous genre has emerged in the process.

One of the leading impacts of haiku, which was reflected in all the haiku waves

throughout the 20th century, was a fresh prospect of spiritual fulfilment. Although the approach
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to haiku poetics varied considerably during the development of American haiku, it did not

particularly affect the fundamental impact of the Eastern philosophies on the contemporary

haiku generation, howbeit the intensity of these influences may have varied. The turning point

for American haiku was the increasing propensity to reflect and document subjective

experiences that provided substantial insight into the author's everyday life. The poet's presence

is often an indispensable constituent of the haiku composition, which deviates from traditional

Japanese depersonalised haiku. The utilisation of introspection in English-language haiku has

seen its application especially among African American and Japan American poets. Here,

American haiku has taken on a new purpose as a poetic form of political critique and group

reinforcement in company with subsequent communal healing. African American jazz haiku

is a prime illustration of a coeval fusion of some of the underlying cultural characteristics of

African lineage. Gradually, American haiku poets experimented not only with the geometry of

the haiku form but also with unusual themes that evoked an intimate experience between the

reader and the poet's emotions. Thus, haiku also provided the prospect of individual spiritual

regeneration and impartiality to corporeal sensuality.

Haiku poetry presents a fresh perspective on the perpetual life cycle of natural

phenomena, which contrasts the materialistic attitudes of the modern world and compel

individuals to appreciate the fleeting beauty of nature in today's hustling society. While

humanity is surrounded by invasive technologies, haiku represent a momentary escape through

its liberating verses and allow us to connect with our natural roots. Furthermore. it provides an

insight into the essence of natural phenomena, introspective attention outside the human ego

and impermanent aspects of life.
