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Komentáře k hodnocení

Z práce je zřejmé kandidátovo zaujetí pro téma a podrobné
seznámení s četnými materiály dotýkajícími se studované
problematiky včetně širších souvislostí. Úvodní část
diplomové práce (str. 15-19) vzhledem k požadovanému
standardnímu rozsahu až zbytečně velmi podrobně informuje
o lingvistické charakteristice japonštiny a historickém vývoji
haiku v Japonsku, což nemá přímý vztah k tématu práce. Jinak
je práce logicky strukturována, recepce a podrobný popis a
hodnocení vývoje haiku v americké literatuře představují
jádro studie a vlastní přínos kandidáta (str. 20-90). Tato část
dosahuje odborné publikovatelné úrovně v oboru. Zmínky
o souvislostech s literárním a filozofickým kontextem
(Imagism, Transcendentalism, Zen aj.) ve výkladu svědčí o
širších znalostech americké literatury. Stručná poslední
kapitola o jednom českém překladu sbírky haiku (str. 91-93)
obsahuje správné dílčí postřehy, ale s jádrem práce souvisí
jen volně, jen povrchně otevírá odlišnou problematiku.
Bohatou kvalitní primární a sekundární literaturu
(Bibliografie str. 96-101) kandidát v práci dobře využil. Studie
má více než standardní požadovaný rozsah (celkem 101

stran) a standardní grafické uspořádání. Kandidát si zvolil
náročné téma, které po obsahové stránce zvládl na vysoké
úrovni. Anglická část práce, co se týče jazyku a stylu, je na
velmi kvalitní akademické úrovni, nicméně jako celek by si
práce zasloužila ještě finální revizi částí mimo hlavní výklad.
Výtky jsou minimální, ale některé bohužel vzhledem ke
kvalitě hlavní části velmi překvapivé (snad způsobené
chvatným odevzdáním?). Jedinou zjištěnou věcnou chybou je
o století posunuté působení Pounda a Lowellové (str. 13),
dále mohl být zmíněn vztah Pounda k Fenollosovu dílu (žádná
zmínka o jeho významu pro americkou recepci japonské
kultury v práci není). Nikde není uveden autor rozbíraného
českého překladu Kerouacových haiku (Petr Onufer). Práci
bohužel značně poškozují s výbornou angličtinou (až na
drobné vady, např. užívání velkých písmen a kolísání
pravopisu, např. Haiku/haiku) kontrastující neuvěřitelné
hrubé mluvnické chyby v češtině v Rozšířeném abstraktu a
podivná terminologie („interní tábor,“ str. 9) a místy styl
(např. proč „slibující“ budoucí čas, když je uváděna dokončená
studie).

Otázky k obhajobě

Co znamená a jak definujete termín „interní tábor“ (str. 9)? Ve kterém století žili E.
Pound a A. Lowellová (str. 13)? V jakém smyslu práce „obsahuje“ (viz Anotace) haiku
básně Afroameričanů, Američanů japonského původu a domorodých obyvatel? Proč
nikde (ani v textu či bibliografii) neuvádíte jméno překladatele rozbíraného českého
překladu Kerouacových haiku, když jinak uvádíte editory apod.? Velmi podrobně (str.
15-19) píšete o haiku v japonské literatuře - znáte některé české překlady z těchto
zdrojů? Mají nějaký vliv na Onuferovy překlady?
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